

15/6

Expressen

polemiserar mot våra inlägg i latinfrågan. Argumenten är på båda sidorna väl kända, och i Expressens ledare finns det bara en sak som är förtjänt att beröra. Vi har särskilt framhävt att de moderna språken, och närmast franskan, inte borde eftersättas till förmån för latinnet, såsom nu sker. Expressen svarar att vi önskar en rysk skoltyp, ett "bildningsväsen modell sputnik". Så långt drivs förvrängningen av brist på sakskaal.

15/6

49

Liberalism i Mississippi:

DELTATS

"DET SVARTA BÄLTET", så kallas det breda band av svart, rik jord, bomullsjord, som går genom de amerikanska sydstaterna från floden Mississippi till Atlanten. Men det svarta bältet betyder också något annat: negerbältet, de områden där de svarta är mest talrika i förhållande till de vita. Att uttrycket kunnat få en dubbel betydelse är inte någon tillfällighet. Det var till den svarta jorden som plantageägarna en gång förde sina slavar från staterna i öster. Slaveri och bomullsodling hörde hop; de stora plantagerna var bomullsplantager; bomullen var under årtiondena före inbördeskriget Amerikas stora exportartikel; den svarta jordens godsherrar dominerade Södern och ofta

också senaten i Washington; "Cotton was king", och bomullens monarki utövades av Söderns jordägare och deras klienter, affärsmännen, advokaterna, professorerna och publicisterna. Det svarta bältet blev också kärnan i bibelbältet, där de stränga protestantiska sekterna härskade; ännu i dag är det i flera av dessa stater förbjudet att meddela utvecklingsläran i skolorna. Bältet var och förblev tillika anglosaxernas fäste i Amerika; svenskar, judar, italiener och polacker reste till städerna och slätterna i nordöst och väster, inte till Södern, där de måste konkurrera med billig svart arbetskraft.

Allt detta koncentreras i staten Mississippi "delta", och detta

område blir därför det idealtypiska, det mest extrema uttrycket för vad som kännetecknar den amerikanska Södern. Deltat ligger öster om floden och utmärkes av den feta jord, tiotals meter djup, som lämnats kvar efter Mississippis översvämningar sedan tusentals år. Gränsen i norr är Memphis i Tennessee, staden där de stora bomullsaffärerna görs, i söder Vicksburg. Deltat är 30-40 mil långt och 5-7 mil brett, omkring 18 000 kvadratkilometer (ungefär som Värmland). Befolkningen är bortåt en halv miljon, varav 75 procent negrer. Det finns ett stort antal småbruk, även med negrer som ägare, men godsen på hundratals eller tusentals tunnland dominerar; de flesta negrerna är lantarbetare eller "sharecroppers" (får odla ett stycke jord, men ger hälften av skörden åt jordägaren). Bomullen är fortfarande viktigast, men trängs tillbaka av foderväxter. De lysande konjunkturerna är för länge sedan slut; nästan alla negrer och flertalet vita är efter amerikansk måttstock fattiga, och vad som en gång var sydstatsimperialisternas stolta utpost verkar nu som ett stycke slum i det rika Amerika. Mil efter mil far man genom ett öde land av skogsdungar och vida fält, med en och annan herrgård — sällan så flott som i Syd-Carolina, Virginia eller södra Mississippi — och otaliga små grå hus, något mellan hyddor och stugor, för negrerna. På vintern kan man inte se något tristare, och våra bekanta är ivriga att tala om hur praktfullt det blir då våren kommer och bomullen blommar.

Vi är i den mörkaste delen av den djupa och mörka Södern. Segregationen av vita och svarta på alla områden är självklar; här